
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 201112
Diário OficialExecutivo  2

Motivo: POR NÃO HAVER MAIS INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO 
(PSICOLOGO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196987

ATO: PORTARIA Nº040/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 13/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR NÃO HAVER MAIS INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANA DE NAZARÉ FERREIRA AZULAI (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N° 070/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196974

RESOLVE:
DESIGNAR INTERINAMENTE, a partir de 03/01/2011, 
a servidora MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, 
Administradora, matrícula nº 5612918/1, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira deste HOL, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA N° 073/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196975

RESOLVE:
DESIGNAR INTERINAMENTE, a partir de 03/01/2011, o 
servidor LUIZ ABÍLIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, matrícula 
nº 3260682/1, para responder pela Diretoria Clínica deste HOL, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 075/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196979

RESOLVE:
DESIGNAR, no período de 01 à 31/01/2011, a servidora 
MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 
5152216/1, para responder pela Diretoria Técnica deste HOL.

PORTARIA Nº 033/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196889

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 - 
DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 10/01/2011, a servidora MARIA DO 
SOCORRO ALMEIDA SMITH, Engenheiro Civil, matrícula n° 
57229929/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefia da Divisão de Manutenção, deste 
hospital.

PORTARIA Nº 036/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196897

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 - 
DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 10/01/2011, a servidora RENNYBERGNA 
SARA CALDAS DUTRA FARIAS, Agente Administrativo, matrícula 
n° 57227341/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para exercer a função de Secretária no Departamento de 
Recursos Materiais, deste hospital.

PORTARIA Nº 034/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196893

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 - 
DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 10/01/2011, o servidor BRUNO 
CORDEIRO GABY, Técnico em Administração e Finanças - 
Administrador, matrícula n° 57229931/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da 
Divisão de Compras, deste hospital.

PORTARIA Nº 035/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196894

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 - 
DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 10/01/2011, o servidor ANTÔNIO 
WILSON PESSOA JÚNIOR, Auxiliar Operacional, matrícula n° 
5814162/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefia do Setor de Coleta de Preços, deste 
hospital.

PORTARIA Nº 016/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196872

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 – 
DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/01/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 404/2010 – GAB/DG/HOL de 16/06/2010, que designa, a 

servidora MARIA DO SOCORRO ALMEIDA SMITH, Engenheiro 
Civil, matrícula nº 57229929/1, para responder pela 
Coordenação do Departamento de Atividades Operacionais, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 019/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196880

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 – 
DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/01/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 675/2010 – GAB/DG/HOL de 08/11/2010, que designa, ao 
servidor JOSÉ MAURICIO GONÇALVES GONÇALVES, Técnico 
em Administração e Finanças - Administrador, matrícula 
nº 57227381/1, para responder pela Chefia da Divisão de 
Manutenção, deste hospital.

PORTARIA Nº 017/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196877

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 – 
DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/01/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 634/2010 – GAB/DG/HOL de 06/10/2010, que designa, 
ao servidor GUAPINDAIA ASSU MORAES FILHO, Técnico 
em Administração e Finanças - Administrador, matrícula nº 
8017433/1, para responder pela Chefia da Divisão de Compras, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 020/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196885

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 – 
DG/HOL.
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a partir de 10/01/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 401/2010 – GAB/DG/HOL de 16/06/2010, que designa, 
ao servidor LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57229795/1, para responder 
pela Assessoria da Diretoria Administrativa e Financeira, deste 
hospital.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da portaria.

PORTARIA Nº 030/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196886

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 - 
DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 10/01/2011, o servidor LEONARDO 
CORDEIRO DA CRUZ, Agente Administrativo, matrícula n° 
57229795/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefia do Departamento de Recursos 
Materiais, deste hospital.

PORTARIA Nº 014/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196870

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 011/2011 – 
DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/01/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 324/2010 – GAB/DG/HOL de 18/05/2010, que designa, 
a servidora TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA, Técnico 
em Administração e Finanças – Administrador, matrícula nº 
5814073/1, para responder pela Chefia do Departamento de 
Recursos Materiais, deste hospital.

PORTARIA Nº 012/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196866

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 007/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 10/01/2011, o servidor CELSO DA 
SILVA MASCARENHAS, Farmacêutico, matrícula n° 54188038/2 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Chefia da Divisão de Farmácia, deste hospital.

PORTARIA Nº 011/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196864

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 007/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/01/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 409/2010 – GAB/DG/HOL de 16/06/2010, que designa, a 
servidora YRANILDE SEABRA LEDO, Farmacêutico, matrícula nº 
5719090/1, para responder pela Chefia da Divisão de Farmácia, 
deste hospital.

PORTARIA N º 042/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196860

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/8036 
de 11/01/2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 12/01/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 672/2007 – GAB/DG/HOL, de 08/11/2007, que lota a 
servidora SÔNIA MARIA SILVA DE ALMEIDA, Assistente Social, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP.

PORTARIA Nº 029/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196857

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/1986 
de 04/01/2011.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 622/2010 – GAB/
DG/HOL de 04/10/2010, que concede LICENÇA Prêmio de 
300 (trezentos) dias, a servidora MARIA DE LOURDES SILVA 
DA SILVA, Enfermeiro, matricula n° 5152216/1, lotada na 
Diretoria Técnica, para ser gozada no período de 01/03/2011 
à 25/12/2011, referente ao 1° triênio, de 02/07/1990 à 
01/07/1993; 2º triênio, de 02/07/1993 à 01/07/1996; 3º 
triênio, 02/07/1996 à 01/07/1999; 4º triênio, de 02/07/1999 à 
01/07/2002 e 6º triênio, de 02/07/2005 à 01/07/2008.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da LICENÇA Prêmio concedida 
através da supramencionada Portaria, no período de 01 
à 30/03/2011, referente ao 1º triênio, de 02/07/1990 à 
01/07/1993.

PORTARIA Nº 008/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196841

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
27/12/2010 à 25/01/2011, da Servidora MARGARETE MARIA 
DIAS DA COSTA, Cargo Comissionado, matrícula nº 5134641/2, 
Coordenadora da Assessoria de Planejamento Estratégico, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 002/2011 – 
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSILENE SILVA LIMA, Técnico 
em Administração e Finanças – Estatístico, matrícula nº 
5110602/6, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Coordenação da Assessoria de 
Planejamento Estratégico deste Hospital, em razão das férias 
do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 007/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196844

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 002/2011 – 
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 800/2010 – GAB/DG/
HOL, de 29/12/2010, que designa a servidora ALEGRIA H 
GABBAY LOBATO, Administrador, matrícula nº 57229947/1, 
para responder pelo expediente da Coordenação de 
Planejamento Estratégico deste hospital.

PORTARIA Nº 013/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196838

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/250370 de 04/11/2010
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA BARBARA MENDES BATISTA, 
Prático de Laboratório, matricula n° 5139082/1, lotada na 
Divisão de Laboratório, referente ao 6º triênio, de 08/06/2005 
a 07/06/2008.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA BARBARA MENDES BATISTA, Prático de Laboratório, 
matricula n° 5139082/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 à 30/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de janeiro de 2011.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196830

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.833 DE 
14/01/2011, QUE TRATA DA PORTARIA N° 809/2010-

GAB/DG/HOL DE 29/12/2010
ONDE SE LÊ: ACATAR O RELATÓRIO DA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
LEIA-SE: ACATAR O RELATÓRIO DA COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197088

NO EXTRATO DO DOE Nº 31.821 PUBLICADO EM 29/12/2010, 
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 777/2010-GAB/DG/HOL DE 
29/12/2010.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 777/2010-GAB/DG/HOL
LEIA-SE: PORTARIA Nº 810/2010-GAB/DG/HOL.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197085

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA NAS DEPENDÊNCIAS 


